
 

Istituto Superiore “F. Morano” 
Via Circumvallazione Ovest – 80023 – L.tà P.co Verde 

 Caivano (NA) Tel. 0818343113 – Sito web: www.ismorano.edu.it 

PEC: nais119003@pec.istruzione.it – C. F.: 93056780633 – Codice Univoco_UFJV84 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico 

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I2.1 2022-941 

 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR 

 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-3496  

CUP: E44D22002410006 

Titolo del progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 

Oggetto 2022/2023: Determina n. 40 di affidamento per incarico esperto esterno nell’ambito del 

progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”. 

 

AGGREGATO: A03/18 PNNR "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione  

    digitale per il personale" 

CIG:  ZFA3B96AAE 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R. d. 18 novembre 1923, n 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss. mm. ii; 

VISTA  la legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999 n. 275, concernente il 

regolamento recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  l’art. 25 del D.lgs 165/2001; 

VISTO  gli artt. 35 e 36 del D.lg 50/2016 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTI  gli artt. 80 e 83 del D.lgs 50/2016; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, artt. 34 e 36 recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 142 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  l’art. 36, comma 2 – lettera a) del D. Lgs 50/2016, e successivamente modificato dall’art. 1 

comma 2 – lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 

120, e dell’art. 51, comma 2 del D.L. 31/05/2021, n. 77 che deroga l’importo per l’affidamento 

diretto oltre i 40.000,00 euro a causa della tempistica conseguente all’emergenza sanitaria; 

VISTO il Regolamento acquisti di questa Istituzione Scolastica prot. n. 4188/I, del 05/09/2022, 

deliberato dal Consiglio d’Istituto del 02/09/2022 al p.13; 

VISTO  il vigente P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO il Programma annuale 2023 approvato con deliberazione del C.I. n. 5, punto 10, del 

22/12/2022; 

 

 

http://www.ismorano.edu.it/
mailto:nais119003@pec.istruzione.it




 

VISTO l’art. 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico" di cui alla Missione 4 –Componente 1 - del PNRR per l'attuazione di 

azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 

coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e 

affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, 

per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTA la nota del M.I. prot.91698 del 31/10/2022, relativa all’assegnazione del contributo assegnato 

di € 2.000,00 utilizzabile per attività di formazione per gli anni scolastici 2022/23 – 2023/24; 

REALIZZATA  la candidatura in data 11/11/2022, prot. 5519/IV-5; 
VISTO  il decreto di assunzione in bilancio n. 131 del 04/11/2022 con ratifica C. I. n. 4 del 07/12/2022, 

punto  n. 18; 

VISTA  la nota MIM di autorizzazione per l’attuazione del Progetto prot. n. 24917 del 27/02/2023; 

VISTA la delibera del C. D. n. 6 del 05/04/2023 punto n. 18, nel quale venivano definite le tematiche 

oggetto della formazione, le modalità di reclutamento degli esperti (I fase con bando interno 

con competenze specifiche e, in caso di necessità, con bando esterno); 

VISTA  la necessità di questa Istituzione Scolastica di formare il personale docente in ordine alle 

 istruttorie e metodologie avanzate nell’ambito della didattica digitale esperibili nella classi al 

fine di facilitare gli apprendimenti;  

REALIZZATE  nei tempi e nei modi previsti, le procedure per l’individuazione di un esperto formatore; 

REALIZZATO  il bando specifico prot. 2414/IV-5 del 22/05/2023;  

ACQUISITA  in data 8 giugno 2023, la candidatura registrata al prot. 2630;      

 REALIZZATA  in data  10/06/2023, prot. 2663/IV-5, la socializzazione degli esiti del bando specifico,  

a seguito di valutazione del curriculum da parte della commissione all’uopo nominata e 

convocata (verbale n. 2);   

 CONSIDERATE le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, aggiornate dal D.lgs 56/2017; 

 VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’E.F. 2023, 

 
DETERMINA 

 

- di affidare l’incarico in qualità di esperto esterno formatore al prof. Cozzolino Ciro, nato a Napoli 

il 12.06.1965, residente al C.so Umberto I n. 425, Marigliano 80034 Napoli, per la realizzazione del 

Progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”  per un compenso totale, 

omnicomprensivo di tutti gli oneri, pari ad € 1.000,00 (circa 19 ore, ad € 51,56 ad ora),  

- di impegnare la spesa per un importo complessivo pari ad € 1000,00 omnicomprensivo, imputandola   

all’aggregato A03/18  PNRR “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale”; 

- di dare atto che: 

           il CIG è: ZFA3B96AAE 

a) ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 Agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico prof.ssa Eugenia Carfora; 

b) l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Eugenia Carfora 

 

Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 

 

 

1 


